昆明冶金高等专科学校学生资助政策告知书

国家在高等教育本专科阶段建立起国家奖学金、国家助学金、国家助学贷款等多种形式有机结合的高校学生资助政策体系。为使广大同学了解资助政策，现将政策内容告知如下：
在校学生可持《家庭经济困难学生认定申请表》及相关家庭经济困难佐证材料，申请家庭经济困难学生认定，据此办理相关资助项目。
在校建档立卡户家庭学生可持《家庭经济困难学生认定申请表》，申请家庭经济困难学生认定，并按政策享受一等国家助学金。
一、按照国家、云南省及学校相关政策，我校在校家庭经济困难学生可享受主要资助政策如下：
	资助项目
	资助金额
	资助范围
（对象）
	资助目的
	评选或申请时间
	发放时间

	生源地国家助学贷款
	不超过8000元/年
	家庭经济困难学生
	帮助解决学费、住宿费
	暑假期间，在生源地县资助中心（教育局）申请
	入学时学校登记抵扣学宿费金额；11-12月银行放款

	国家奖学金
	8000元/年
	二年级以上特别优秀学生
	激励勤奋学习、积极进取
	9月
	11-12月

	国家励志奖学金
	5000元/年
	二年级以上品学兼优的家庭经济困难学生
	激励勤奋学习、积极进取
	9月
	11-12月

	国家助学金一等
	3500元/年
	在校家庭经济特别困难学生
	帮助解决生活费
	9月
	秋、春季学期各发放一半

	国家助学金二等
	2500元/年
	在校家庭经济困难学生
	帮助解决生活费
	9月
	秋、春季学期各发放一半

	省政府奖学金
	6000元/年
	二年级以上特别优秀学生
	激励勤奋学习、积极进取
	9月
	11-12月

	省政府励志奖学金
	4000元/年
	二年级以上品学兼优的家庭经济困难学生
	激励勤奋学习、积极进取
	9月
	11-12月

	校内定期困难补助
	特困200元/月
贫困150元/月
	未享受助学金的在校家庭经济困难学生
	帮助解决生活费

	每学期集中发放一次

	勤工助学
	按劳取酬
	在校家庭经济困难学生为主
	补贴生活费等

	按月发放

	学费减免
	学费金额，且不超过8000元/年
	在校家庭经济特别困难学生
	帮助解决学费

二、其他资助政策：
1、绿色通道
家庭经济特别困难的新生如暂时筹集不齐学费和住宿费，可在开学报到期间，通过“绿色通道”先办理入学手续。入学后，再根据学生具体情况开展困难认定，采取不同措施给予资助。
2、服兵役高等学校学生国家教育资助
（1）应征入伍服义务兵役国家资助
应征入伍服义务兵役的在校生或应（往）届毕业生，可对入伍前已完成学年所缴纳的学费或获得的国家助学贷款申请学费补偿或贷款代偿，其中五年制大专学生入伍的，只对大专阶段（即第四年和第五年）已完成学年所缴纳的学费或获得的国家助学贷款进行学费补偿或贷款代偿。退役后自愿复学的学生，可对复学后还需修完的总学年所要缴纳的学费申请一次性学费减免。学费补偿、贷款代偿以及学费减免的标准均为每人每年最高不超过 8000 元。
（2）直招士官国家资助
2015年起，被直接招收为士官的我校应（往）届毕业生可申请该项国家资助，其中五年制大专毕业生只对大专阶段（即第四年和第五年）所缴纳的学费或获得的国家助学贷款进行学费补偿或贷款代偿。学费补偿或国家助学贷款代偿金额按学生实际缴纳的学费或获得的国家助学贷款两者金额较高者执行。每人每年最高不超过8000元。
[bookmark: _GoBack]（3）退役士兵教育学费资助
2011年秋季学期开始，对退役一年（含一年）以上，再通过普通高等学校招生全国统一考试（含自主招生）进入我校攻读专科（三年制）的自主就业退役士兵，将对其在校三年实际缴纳的学费据实补偿。每人每年最高不超过8000元。注意：退役士兵教育学费资助每次只能申请一年的学费资助，故申请人需要连续三年提交申请材料。
以上三项资助申请材料由各学院负责全年接收和初审。各学院于每年9月底前将通过初审的材料上报学生处。学生处于每年10月中下旬将复核通过的材料按时上报云南省教育厅。省教育厅复审后，于每年底或次年初将资助金额下拨至学校，学校再将每笔资金发放到学生预留的中国银行或农业银行账户中。
3、基层就业学费补偿贷款代偿
我省高校毕业生到云南 25 个边境县和 3 个藏区县辖区内乡镇以下（含乡镇）基层单位就业、自愿服务 3 年以上（含 3 年）的，其学费由国家实行代偿。每个毕业生每年补偿代偿金额根据在校期间每年缴纳的学费或获得的国家助学贷款确定，每人每年最高不超过 8000 元。学生根据年初的申报通知提交申请材料至各学院，学院初审汇总后提交学生处，学生处复核后于3月份上报省教育厅。代偿资金最终由各县、市学生资助管理中心负责发放。
4、企业或社会团体奖、助学金
学校部分学院与企业或社会团体合作办学，设立有企业或社会团体奖、助学金，用于资助或奖励相关学院或专业的经济困难学生和优秀学生。
5、学校应急性临时困难补助
    凡具有我校学籍的全日制在校大专学生，如本人患重大疾病、受到重大意外伤害、发生意外死亡，学生家庭遭遇天灾人祸、不可抗拒自然灾害致使生活困难的，通过相关程序认可，可享受学校提供的临时困难补助。
郑重提醒：
以上资助政策，学校在集中开展评选、认定时会专门发出通知，敬请关注。如需详细了解具体资助政策内容，可到所在学院学服办或学生处学生资助中心咨询。
同学们在上学时如果遇到经济困难需要帮助，请及时联系所在学院辅导员或学生处学生资助中心。切勿轻易泄露个人相关信息，谨防电话、网络等各类诈骗和校园小额贷款陷阱。
学生处学生资助中心电话：0871-66051134
本人已阅知此告知书内容。如有需要，将根据个人家庭经济情况如实诚信申请相关资助。

学    院：                            班级：
学生签名：                            学号：

      年      月      日